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Úvod

Poválečné období s sebou přineslo řadu problémů a nevyřešených otázek. Jedním

z mnoha bylo vypořádání se s válečnými zločinci, zrádci a jejich pomahači a všemi,

kteří se během zvýšeného ohroţení republiky nepostavili na stranu národa. K tomuto

vypořádání poslouţil Dekret prezidenta republiky č. 16/1945 Sb. ze dne 19. června

1945, o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných

lidových soudech a také Dekret prezidenta republiky č. 17/1945 Sb. ze dne 19. června, o

Národním soudě. Dekret č. 16/1945 Sb., téţ známý jako Velký retribuční dekret, volal

po přísném potrestání zvěrstev a zločinů, jeţ se dopustili nacističtí přívrţenci a jejich

pomahači na československém lidu.

Vyskytlo se mnoho přečinů a provinění, které by se svou „lehčí“ závaţností nedostaly

k projednávání u mimořádného lidového soudu, avšak bylo zapotřebí, aby se i těmito

proviněními někdo zabýval. K tomuto účelu byl vydán Dekret prezidenta republiky

138/1945 Sb. ze dne 27. října 1945, o trestání některých provinění proti národní cti, kte-

rý měl řešit drobnější provinění. Pro výkon spravedlnosti podle tzv. Malého dekretu

byly zřízeny Trestní nalézací komise. Tyto komise byly zřizovány pod příslušnými

okresními národními výbory a měly se zabývat těmi případy, které by se svou závaţnos-

tí nedostaly k Mimořádnému lidovému soudu.

V první části práce je nastíněn vývoj retribučních zákonů a podrobněji rozepsán tzv.

malý retribuční dekret, který byl klíčovým dokumentem pro vznik trestních nalézacích

komisí. Druhá část práce je zaměřena na trestní nalézací komisi zřízenou při Okresním

Národním Výboru Nový Bydţov. Úkolem mé práce bylo zmapovat vznik Trestní nalé-

zací komise Nový Bydţov, zaměřit se na její fungování a popsat případy, jimiţ se zabý-

vala.

Pro vytvoření této práce jsem pouţila metodu analýzy archivního materiálů a syntézu

pramenů a literatury. Součástí práce je tabulka, do které jsem zaznamenávala potřebné

údaje ze všech spisů, které jsem měla k dispozici. V tabulce jsou uvedena jména obvi-

něných, data narození, bydliště, důvod obvinění a také rozsudek komise a datum, kdy

byl rozsudek vydán. Tato tabulka se stala nedílnou součástí mé bakalářské práce a proto

je v kompletní podobě připojená k přílohám.
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Primárním pramenem pro zmapování činnosti TNK v Novém Bydţově byl fond ONV

Nový Bydţov uloţený v Státním okresním archivu v Hradci Králové. Fond je rozdělen

do 22 kartonů a obsahuje údaje týkající se časového rozpětí 1945 – 1948.

V jednotlivých kartonech jsou obsaţeny oběţníky a směrnice, zápisy ze schůzí TNK a

revizní komise TNK, korespondence, očistná akce a v neposlední řadě také osobní spi-

sy, které jsou řazeny v abecedním pořadí.

K tomu, abych popsala situaci v Novém Bydţově nejen před válkou, ale i bezprostředně

po válce mi poslouţila Pamětní městská kniha Nového Bydţova, kterou jsem měla

k dispozici v digitalizované podobě. Městská kniha popisuje období od roku 1933 aţ do

roku 1976. Ze zápisů v městské knize jsem vyuţila zejména části popisující situaci bez-

prostředně po válce a volby do Místního národního výboru.

Klíčovou knihou při psaní této práce se stala kniha Benjamina Frommera Národní očis-

ta
1
, která se komplexně zabývá retribucí v poválečném Československu. Rovněţ pod-

nětnou prací na toto téma je kniha Lucie Jarkovské, Odplata či spravedlnost
2
, která se

zaměřuje na činnost Mimořádného lidového soudu na Královéhradecku. Proces vytvá-

ření dekretů je výborně shrnut v knize profesora Kuklíka
3
a k pochopení jednotlivých

dekretů poslouţí i kniha Jána Gronského
4
. Inspirací k sepsání této práce byly diplomové

práce Jany Čepičkové
5
a Martina Munzara

6
, kteří se rovněţ tímto tématem zabývali.

1
FROMMER, Benjamin. Národní očista. Retribuce v poválečném Československu. Praha 2010.

2
JARKOVSKÁ, Lucie. Odplata či spravedlnost. Mimořádné lidové soudy 1945 – 1948 na Královéhra-

decku. Praha 2008.
3
KUKLÍK, Jan. Mýty a reality tzv. „Benešových dekretů“. Dekrety prezidenta republiky 1940 – 1945.

Praha 2005.
4
GRONSKÝ, Ján. Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa II. Praha 2006.

5
ČEPIČKOVÁ, Jana. Trestní nalézací komise Nymburk 1945 – 1948. Brno: Historický ústav FF MU

v Brně, 2010, 123 s., Diplomová práce.
6
MUNZAR, Martin. Trestní a nalézací komise v Jičíně 1945 – 1948. PdF UHK, 2012, 94 s., Diplomová

práce.
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1 Dekrety prezidenta republiky

Dekrety prezidenta republiky, konkrétně dekret č. 16/1945 Sb. a dekret č. 138/1945 Sb.

se staly právními podklady, které daly vznik Mimořádným lidovým soudům a Trestním

nalézacím komisím pro to, aby došlo k vypořádání se s válečnými zrádci, kolaboranty a

spolupracovníky s německým okupačním reţimem. První kapitola je tedy zaměřená na

vznik retribučních zákonů a podrobnější popsání dekretů, důleţitých pro vznik retribuce

v poválečném Československu.

1.1. Vznik a vývoj retribučních zákonů

Mylně bývají dekrety spojovány pouze s osobou Edvarda Beneše.
7
Prezident Beneš se

na znění dekretů zajisté podílel, ovšem neměl na jejich finální znění aţ takový vliv, jaký

mu bývá přisuzován. Celkově bylo dekretů vydáno bez mála sto padesát. Dekrety vydá-

vané v Londýně se týkaly především exilu. Naopak dekrety vydávány na území Česko-

slovenska řešily poválečné problémy
8
. První krok, který byl učiněn k tomu, aby byli

stíháni a potrestáni váleční zločinci, byl učiněn 13. ledna 1942
9
. Jednotlivé vlády pro-

jednávaly v Londýně právní normy, kterými by byly postihovány trestné skutky, k nimţ

docházelo během druhé světové války na území jednotlivých států a také následné po-

trestání těchto skutků. Součástí jednání byla také diskuze o tom, jaké orgány se budou

retribucí zabývat a jakou budou mít podobu.
10

Právním podkladem pro zřizování mimořádných lidových soudů a následných retribuč-

ních procesů se stal dekret prezidenta republiky č. 16/1945 Sb., o potrestání nacistic-

kých zločinců, zrádců a jejich pomahačů, který je znám jakoţto velký dekret. Téhoţ

dne, kdy byl vydán tento velký dekret, tj. 19. června 1945, byl vydán i dekret prezidenta

7
Dekrety nebyly dílem pouze jedné osoby. Na jejich vytvoření se podílela i vláda přičemţ jednotliví

ministři jsou pod dekrety rovněţ podepsáni. Dekrety prezidenta republiky jsou právní normy, které byly

vydávány prezidentem republiky během exilové vlády v Londýně. RAPAVÁ, Ivana. Mimořádný lidový

soud v Mostě v letech 1945 – 1948. Ústí nad Labem 2010. Dále se problematikou Benešových dekretů

zabývá kniha Dekrety prezidenta republiky 1940 – 1945, kterou sestavili Karel Kaplan a Karel Jech.
8
Dekrety měly za úkol vyřešit problémy nejen národnostní, ale také stabilizaci hospodářství a státních

financí. Mimo jiné měly také určit prozatímní správní orgány a nastavit rozdělení nositelů státní moci na

všech úrovních. Dalšími otázkami bylo potrestání válečných zločinců a zrádců a také vyřešení majetko-

vých vztahů a otázek státního občanství. KUKLÍK, Jan. Mýty a realita takzvaných Benešových dekretů.

Dekrety prezidenta republiky 1940-1945. Praha 2002.
9
V tento den se v paláci St. James v Londýně sešli zástupci devíti exilových vlád. Výsledkem jejich jed-

nání se stala Londýnská deklarace, která poţadovala stíhání a následné potrestání všech válečných zločin-

ců. BORÁK, Mečislav. Spravedlnost podle dekretu. Retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový

soud v Ostravě (1945-1948). Ostrava 1998.
10


[…]


úkor podřízených,

h) společenský styk s Němci nebo Maďary v rozsahu přesahujícím míru nezbyt-

né nutnosti, jakoţ i hospodářský styk s Němci nebo Maďary, přesahující tuto mí-

ru za účelem dosaţení nadprůměrného obohacení a směřující k vědomému pod-

porování okupantů,

ch) týrání, uráţení nebo terorisování Čechů a Slováků, spáchané ve sluţbách ne-

bo v zájmu okupantů nebo ve snaze zalíbiti se jim,

(11) Předpokladem trestnosti je, ţe činem bylo vzbuzeno veřejné pohoršení. Pokud toto

veřejné pohoršení nemusilo býti vzbuzeno jiţ povahou činu samého, jak je tomu u de-

liktů uvedených v odstavci 10 pod písm. a), d), f), g) a ch), dluţno je zjistiti (a to pokud

moţno v souvislosti se zjišťováním skutkové podstaty trestného činu) objektivními dů-

kazními prostředky, např. výslechem osob z prostředí, v němţ obviněný ţil nebo praco-

val.

(12) Od trestního stíhání buď upuštěno, byl-li čin spáchán pod nátlakem nebo lze-li bez

průtahu prokázati, ţe pachatel jednal s úmyslem prospěti českému nebo slovenskému

národu nebo Československé republice či jejím spojencům nebo jinému obecnému

zájmu, nebo s úmyslem zabrániti národní, rasové nebo politické persekuci jednotlivce,

nebo ţe se pachatel svou pozdější činností zaslouţil o osvobození republiky z nepřátel-

ské moci, nebo o nápravu, nebo o zmenšení zla nepřítelem způsobeného a ţe po svém

obrácení na cestě povinnosti uţ vytrval. Tohoto ustanovení však nelze pouţít, převyšu-

je-li škoda pachatelem zaviněná neúměrně účel jím sledovaný.

(13) Trestní řízení nutno prováděti urychleně se zřetelem k tomu, ţe činy spáchané před

účinností tohoto dekretu se promlčují v šesti měsících ode dne, kdy tento dekret nabyl

účinnosti. Zemský národní výbor jest v rámci své dozorčí pravomoci oprávněn přidrţo-

vati okresní národní výbory k plnění této povinnosti, po případě dá podnět k pouţití

ustanovení § 1, odst. 4 nebo § 5 vládního nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4 Sb., o

volbě a pravomoci národních výborů, ve znění vládního nařízení ze dne 7. srpna 1945,

č. 44 Sb.

(14) Pachatele lze potrestati podle míry zavinění

a) veřejným pokáráním
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b) pokutou

c) pokutou a veřejným pokáráním

d) vězením

e) vězením a veřejným pokáráním

f) pokutou a vězením

g) pokutou, vězením a veřejným pokáráním.

(15) Trest veřejného pokárání se provede tím způsobem, ţe se pravoplatný nález, kte-

rým byl uloţen trest veřejného pokárání, veřejně vyvěsí nebo jinak veřejně vyhlásí v

obci, v níţ potrestaný bydlí, a po případě i v obci, v níţ byl čin spáchán.

(16) Byl-li vedle pokuty uloţen i trest na svobodě, nesmí trest na svobodě spolu s ná-

hradním trestem vězení přesahovati jeden rok. Do trestu na svobodě se započítává doba,

po kterou byl pachatel zajištěn (ústavní dekret prezidenta republiky č. 137/1945 Sb., o

zajištění osob, které byly povaţovány za státně nespolehlivé, v době revoluční).

(17) Trestní nález musí být vydán písemně, býti řádně odůvodněn a opatřen poučením o

opravném prostředku. O odvolání rozhoduje zemský národní výbor. Trest můţe být

vykonán aţ poté, kdy trestní nález nabyl moci práva. To platí i o trestu veřejného po-

kárání.

(18) Tyto směrnice jsou pro národní výbory závazné (§ 1, odst. 3 dekretu č. 138/1945

Sb.).

Ministr vnitra: V. Nosek v.
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Seznam fašistických organizací
66

Árijská pracovní fronta /APP/

Árijská stráţ

Červenobílí

Česká liga proti bolševismu

Česká pracovní fronta /ČPF/

Českomoravští národní socialisté

Českoněmecká společnost /Zelenka/

Československý árijský svaz

Český národně sociální tábor /ČNST/

Český národní tábor /ČNT/

Český svaz pro spolupráci s Němci

Čeští fašisté /Janík/

ČNST – Vlajka a jeho ochranné sbory zvané Svatoplukovy gardy

Exekutiva bývalých vojáků /pouze funkcionáři/

Fašisté Svatoplukovy gardy /FSG/

Hlinkova Slovenská ludová strana

Kuratorium pro výchovu mládeţe v Čechách a na Moravě

Mládeţ Českého národně-sociálního tábora /MČNST/

Moravští fašisté

Národně árijská kulturní jednota
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Národně socialistická česká dělnická a rolnická strana /vedoucí Mlčoch – totoţná se

stranou Zeleného hákového kříţe/

Národně socialistická garda slovanských aktivistů

Národně socialistická strana dělnická /Grasblum/

Národně socialistické hnutí pracujícího lidu /Blaţek/

Národní akční komitét /baron Procházka/

Národní obec fašistická /NOF/ se všemi odbory a sloţkami

Národní odborová ústředna zaměstnanecká

Národní tábor /NT/

Národní tábor fašistický /NTP/ Kasanda – Břetenář/

Národopisná Morava /Jan Úprka/

Rodobrana

Svatováclavské gardy

Svaz árijských mlynářů

Svaz českých válečníků

Svaz českých vojáků ze světové války, kteří bojovali po boku německé armády /patřili

k NOF/

Svaz vojáků z fronty /pouze funkcionáři/

Svaz zemědělství a lesnictví

Veřejná osvětová sluţba

Vlajka