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Veronika Kozáková si za téma bakalářské práce zvolila tématiku trestní
nalézací komise v Novém Bydžově v letech 1945–1948. Výběr práce patří do
řady podobně zaměřených prací, které dokreslují obraz válečné a poválečné
historie daného regionu.

Struktura bakalářské práce je logicky vystavěna. Nejprve se autorka věnuje
obecně retribučnímu soudnictví, objasňuje vývoj dekretů prezidenta
republiky. Následuje kapitola popisující historický kontext a národnostní
poměry v politickém okrese, soudním okrese a městě Nový Bydžov.
Zásadní část bakalářské práce je pochopitelně věnována vlastní činnosti
trestní nalézací komise v Novém Bydžově. Autorka provedla pečlivou
heuristiku v relevantních archivních fondech Státního okresního archivu
Hradci Králové. Následně přistoupila k charakteristice činnosti trestní
nalézacích komisí, charakterizovala jejich vznik, složení a strukturu
trestních nalézací komise v Novém Bydžově. Veronika Kozáková
charakterizovala činnost komisí, strukturu obvinění, výsledky jednání
komisí. Ve čtvrté kapitole se Veronika Kozáková věnuje charakteristice
jednotlivých případů projednávaných komisí a tyto případy uvádí jako
ilustrující pro jednotlivá obvinění. Autorka neopomenula období tzv.
obnovené retribuce, kdy i na Novobydžovsku byly revidovány některé
případy. V tomto období se již na činnosti komise odráží zřetelný politický
zájem.

Práce Veroniky Kozákové je cenná z hlediska komplexního zpracování
jednotlivých případů, kterou jsou zpracovány a jsou přehledově uvedeny jako
příloha. Z této pečlivé heuristiky bylo možno statisticky dále vytěžit a
činnost komise dále statisticky zpracovat. Především z tohoto důvodu je
nutné se tématem dále zabývat.
Autorka se nevyhnula některým, poněkud nešikovně formulovaným
vyjádřením, která se v práci vyskytují, gramatickým či typografickým
chybám.

Předkládanou bakalářskou práci Veroniky Kozákové doporučuji k obhajobě a
hodnotím známkou .
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